Kính gửi: Ban quản lý các khu, điểm du lịch.

Căn cứ Văn bản số 337/STC-GCS ngày 15/02/2023 về việc rà soát các

khoản phí, giá dịch vụ trên địa bàn tỉnh, Sở Du lịch đề nghị các ban quản lý các

khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh:

1. Thực hiện Luật phí và Lệ phí năm 2015; Luật giá 2012 và các văn bản

hướng dẫn có liên quan, các ban quản lý các khu, điểm du lịch nghiên cứu rà

soát xây dựng đề án (đối với các khoản phí), phương án (đối với giá dịch vụ) sửa

đổi, bổ sung (nếu có) gửi về Sở Du lịch để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định

trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định ban hành.

- Đề án thu phí gồm: phương thức cung cấp dịch vụ, thu phí; dự kiến mức

thu, căn cứ xây dựng mức thu; đối tượng chịu phí; miễn, giảm phí; dự toán thu,

chi; tỷ lệ để lại; đánh giá khả năng đóng góp của người nộp phí; hiệu quả thu phí

(Nghị định số 120/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và Lệ phí)

- Phương án giá bao gồm những nội dung chính như sau:

+ Sự cần thiết và các mục tiêu định giá hoặc điều chỉnh giá (trong đó nêu rõ

tình hình sản xuất, kinh doanh của hàng hóa, dịch vụ cần định giá hoặc điều

chỉnh giá; diễn biến giá cả thị trường trong nước và thế giới; sự cần thiết phải

thay đổi giá...);

+ Các căn cứ định giá hoặc điều chỉnh giá;

+ Bảng tính toán các yếu tố hình thành giá mua, giá bán; các mức giá kiến

nghị được tính theo phương pháp định giá chung do Bộ Tài chính quy định và

hướng dẫn phương pháp định giá của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của

pháp luật;

+ So sánh các yếu tố hình thành giá, mức giá của phương án giá đề nghị với

các yếu tố hình thành giá, mức giá của phương án giá được duyệt lần trước liền

kề; nêu rõ nguyên nhân tăng, giảm;

+ So sánh mức giá đề nghị với mức giá hàng hóa, dịch vụ tương tự ở thị

trường trong nước và thị trường của một số nước trong khu vực (nếu có);

+ Dự kiến tác động của mức giá mới đến sản xuất, đời sống và đến thu chi

của ngân sách nhà nước (nếu có);

+ Các biện pháp tổ chức triển khai thực hiện mức giá mới (nếu có).

UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ DU LỊCH

Số:         /SDL-QLDL
V/v rà soát xây dựng đề án (đối với

các khoản phí), phương án (đối với

giá dịch vụ)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày      tháng       năm 2023

2

(Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ Tài chính Hướng

dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP  ngày 14 tháng 11 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết  và hướng dẫn thi hành một số điều của luật giá)

2. Nghiêm chỉnh chấp hành việc thu phí danh lam, giá dịch vụ trở đò theo

quy định của Luật phí và lệ phí 2012; Luật giá 2015; Nghị quyết số

35/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức

thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn

tỉnh Ninh Bình và các Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành khung giá

dịch vụ sử dụng đò tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị Ban quản lý các khu, điểm du lịch liên hệ Sở Du lịch trước ngày 10/3/2023

để được hướng dẫn, giải quyết. Đầu mối liên hệ Bà Phạm Thị Hồng Quyên, Phó

phòng Quản lý du lịch. Điện thoại: 0919.993.917.

Sở Du lịch đề nghị các Ban quản lý các khu, điểm du lịch nghiêm túc triên

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, thành phố (để p/h);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Hiệp hội Du lịch (để p/h);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Duy Phong

		2023-02-28T16:03:35+0700

		2023-02-28T16:49:10-0400

		2023-02-28T16:50:01+0700

		2023-02-28T16:50:01+0700

		2023-02-28T16:50:01+0700